dos referidos bens e direitos no processo produtivo, aquilatando sua participação em relação ao produto final.�

Consigna-se antes que se referem estes autos à Declaração de Compensação, apresentada pelo sujeito passivo, de crédito no valor de R$ 249.950,19 (duzentos e quarenta e nove mil, novecentos e cinquenta reais e dezenove centavos), relativa ao período de Out/2004, referente a Contribuição para o Cofins não-cumulativa.

A compensação pretendida não foi homologada sob três fundamentos.

1) apuração incorreta dos créditos de Cofins em virtude da empresa ter utilizado receitas incorretas na apuração do rateio dos custos, despesas e encargos vinculados às receitas cumulativas e não cumulativas.

[...]

e a produção pára, interrompendo a manufatura do produto final, requerendo ao final a concessão total do crédito pleiteado.

Tendo o processo retornado e designado novamente a esse relator, por meio de processo eletrônico, numerado até a folha 436 (quatrocentos e trinta e seis) divididas em 02 (dois) Volumes, estando apto para análise desta Colenda 2ª Turma Ordinária, da 4ª Câmara, da 3ª Seção do CARF.

É o relatório.

Conselheiro João Carlos Cassuli Junior, Relator.

Os pressupostos de admissibilidade do recurso em questão já haviam sido verificados por conta da ocasião em que julgado este processo pela conversão em diligência.

[...]

minucioso do referido processo, a fim de que sejam constatados o emprego dos referidos bens 
e direitos no processo produtivo, aquilatando sua participação em relação ao produto final.” 

 
Consigna­se  antes  que  se  referem  estes  autos  à  Declaração  de  Compensação, 

apresentada pelo sujeito passivo, de crédito no valor de R$ 249.950,19 (duzentos e quarenta e 
nove mil, novecentos e cinquenta reais e dezenove centavos), relativa ao período de Out/2004, 
referente a Contribuição para o Cofins não­cumulativa. 

 
A compensação pretendida não foi homologada sob três fundamentos. 
 
1) apuração incorreta dos créditos de Cofins em virtude da empresa ter utilizado

[...]

sem  tais  gatos  o  maquinário  produtivo  fica  obsoleto  e  a  produção  pára,  interrompendo  a 
manufatura do produto final, requerendo ao final a concessão total do crédito pleiteado. 

 
Tendo o processo retornado e designado novamente a esse relator, por meio de 

processo  eletrônico, numerado até  a  folha 436  (quatrocentos  e  trinta  e  seis)  divididas  em 02 
(dois) Volumes, estando apto para análise desta Colenda 2ª Turma Ordinária, da 4ª Câmara, da 
3ª Seção do CARF. 

 
É o relatório. 

Voto            

Conselheiro João Carlos Cassuli Junior, Relator. 
 
Os  pressupostos  de  admissibilidade  do  recurso  em  questão  já  haviam  sido